

PROponente: Prefeitura Municipal de São José do Inhacorá -RS  
 Objeto: Construção de Escola de 6 Salas  
 Endereço: Rua João Kuhn, N.457, São José do Inhacorá - RS  
 Tipo de Serviço: Obras Complementares - Uso do Saldo  
 Prazo de Execução: 90 dias

ORÇAMENTO

Serviços a serem executados e não pactuados com FNDE

Item	cod sinapi	Discriminação dos Serviços	Unid.	Quantid.	VALOR (R\$)	
					Unitário	Global
18.0	deson	PASSARELA (M2) - TIPO PADRÃO (M1)				R\$ 49.534,20
18.1	92541	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 12/2015	m²	136,15	70,00	R\$ 9.530,50
18.2	94195	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 06/2016	m²	136,15	42,00	R\$ 5.718,30
18.3	92221	Cumeieira com telha cerâmica tipo embocada com argamassa traço 1:2:8 (cimento, cal hidratada e areia)	m	46,00	27,00	R\$ 1.242,00
18.4	95957	Blocos de fundação em concreto armado(50x50x45)cm-	Unid.	32,00	276,50	R\$ 8.848,00
18.5	95957	Pilar em concreto armado circular (FCK=25mpa)(D=20)x213 cm - conforme detalhado em planta	Unid.	32,00	168,00	R\$ 5.376,00
18.6	95957	Viga em concreto armado (FCK=25mpa) 13x30cm -	m	134,00	97,00	R\$ 12.998,00
18.7	94993	Calçada de Entrada -lastro concreto de 4cm+calçada 2 cm	m²	71,65	66,00	R\$ 4.728,90
18.8	36178	Assentamento de piso podotátil - peça em concreto (35x35)cm	m²	9,50	115,00	R\$ 1.092,50
						R\$ -
19.0		PATIO INTERNO - Obras Complementares				R\$ 17.200,94
19.1	85182	Plantio de grama - tipo Esmeralda (semeadura c/prep.solo)	m²	-	5,50	R\$ -
19.2	85180	Plantio de grama Esmeralda com Leivas e prep do solo	m²	-	19,00	R\$ -
19.3	94107	Lastro de brita no estacionamento (e=3,00cm)	m²	-	5,20	R\$ -
19.4	94107	Lastro (cama de brita e pó patio) (e=5,00cm)	m²	261,20	7,85	R\$ 2.050,42
19.5	94993	Rampa- Acesso secundário - Concreto e=6cm , 2,60x(14+7,50m)	m²	55,90	52,80	R\$ 2.951,52
19.6	84862	Corrimão e guarda corpo, em aço inox - h=90cm. c/esp.2,00m	m	18,00	249,00	R\$ 4.482,00
19.7	94276	Meio Fio de Concreto -100X15X13X20 CM	m	105,00	37,00	R\$ 3.885,00
19.8	73844/1	Muro de arrimo c/pedra argamassada e=35-p/rampa	m³	8,00	479,00	R\$ 3.832,00
						R\$ -
20.0		CERCAMENTO DO PATIO				R\$ 36.475,75
20.1	96527	Escavação e prepara de valas 25x35 para Viga de fundações e engastamento dos pilares do cercado	m³	19,25	115,00	R\$ 2.213,75
20.2	94965	Viga de fundação (mureta em concreto 15x30cm, armado com 3 br de 5mm, estribos c/0,5m)- ligação entre postes (210cm)	m³	9,90	430,00	R\$ 4.257,00
20.3	96543	Armação de blocos e vigas - com ferro CA-60 (5mm)	kg	135,00	13,00	R\$ 1.755,00
20.4						
20.5	85172	Cercado (Alambr)c/tela sold # 5x7(fio 2,7mm) e poste de ferro 4x5 - H=1,50m, detalhe anexo	m	220,00	119,00	R\$ 26.180,00
20.6	74238	Portão de correr - 4x1,50m - tubo de ferro 5x3 e tela #5x7cm-fio 2,7mm	m²	6,00	345,00	R\$ 2.070,00
		SUB TOTAL				R\$ 103.210,89
		BDI c/desoneração = 27,50%			28.382,99	
	Sinapi	Mês de referencia - Novembro de 2018				
					Total	R\$ 103.210,89

São Jose do Inhacora-rs, 02/04/2019

PREFEITURA MUNICIPAL  
 São Jose do Inhacora-rs

ENGENHEIRO CIVIL - CREA-RS 041568  
 São Jose do Inhacora-rs